**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Qvæstio XV. De Defectibus Animæ à Christo assumptis. In decem Articulos
diuisa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

Qu. 15. De defectibus Animæ à Christo assumptis. Art. 1. Dub. 89

Aduerte; Hos defectus etiam futuros fuisse in statu nudæ nature; nam sequuntur naturalem corporis compositionem. Non tamen dicerentur tunc contrahi; quia non ex aliqua causa accessoriâ & extrinsecâ traherentur: sicut modo dicuntur contrahi, quia ex peccato consequentur.

Petes; An Beata Virgo dicenda sit contraxisse hos defectus? Respondeo; contraxisse: Quia eti non sunt secuti ex peccato quod habuit; secuti tamen sunt ex peccato, quod habuisset, nisi præuenta fuisset: peccauit enim & ipsa in Adamo. Vnde & necessariò peccatum originale incurrit, nisi præuenta fuisset.

ARTICVLVS IV.

**Vtrum Christus omnes defectus corporales hominum assu-
mere debuerit?**

REspondetur; Christus non assumpsit omnes defectus seu infirmitates humanas; sed eos tantum qui sequebantur naturam, & ex peccato

comuni totius naturæ; nec tamen perfectioni scientie, vel gratiae repugnabant.

Vnde Primò, Non assumpsit ignorantiam, nec proclivitatem ad malum, vel difficultatem ad bonum. Nam eti hæc sequuntur peccatum originale; tamē impedient opus Redemptionis, & delectent Christum, & repugnant perfectioni, scientie, & gratiae.

Secundò, Non assumpsit ullam morbum; vt febrim, apoplexiā, lepram, paralysin &c. quia hi morbi non sequuntur immediatè ex peccato originali, aut ex conditione naturæ nudæ; sed ex particularibus causis, scilicet ex prævâ humorū temperie, vel ex aliquâ imprudentiâ aut ignorantia in regimine corporis. Vnde sequitur Christum naturæ relictum, fuisse moriturum sine ullo morbo, naturali extincione caloris nativi, & consumptio humidi primogenij.

Tertiò, Similiter nec assumpsit cœcitatē, surditatem, aut ullam desformitatem. Nam hæc ex particularibus causis sequuntur: nō autem immediate ex naturâ nudâ, vel peccato originali. Adde; Hac minimè deuise Christum; nec quidquam conferre potuisse ad nostram redemtionem.

QVÆSTIO XV.

De defectibus Animæ à Christo assumptis.

In Decem Articulos dimis.

ARTICVLVS I.

Vtrum in Christo fuerit Peccatum?

REspoñdetur; Nullum in Christo fuisse Peccatum, nec parvum, nec magnum. Est certum & fide tenendum. Probatur Primò, Ex varijs Scriptura locis Ioan. 8. v. 46. *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Ioan. 14. v. 30. Venit Princeps mundi huius, & in me non habet quidquam. 2. ad Cor. 5. v. 21. *Eum, qui non nouit peccatum, fecit pro nobis peccatum;* id est, hostiam peccati: quomodo Olea 4. Sacerdotes dicuntur manducare peccata populi, id est hostias pro peccatis oblatas. Isaia 53. Qui peccatum non fecit, nec invenit dolus in ore eius. Ad Hebr. 4. Tentatus per omnia pro similitudine absq; peccato. Et c. 7. Talis enim decebat ut nobis esset Pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus. 1. Petri 2. v. 22. Qui peccatum non fecit, nec invenit dolus in ore eius. Idem patet ex Concilijs, & omnibus Patribus.

Probatur Secundò Ratio: Primò, Christus assumpsit nostros defectus ob tres causas. Prima, Ut pro peccatis satisfaceret. Secunda, Ut veritate naturæ humanæ demonstraret. Tertia, Ut præberet perfectum exemplum omnis virtutis. Atqui peccatum ad nihil horum præstandū iuuabat, sed potius impediens satisfactionem pro nobis, & exemplum virtutis. Dices, Debebat dare exemplum pœnitentie, sicut David: ergo &c. Respondeo; Dediisse perfectissimum exemplum pœnitentie, dolendo non de suis, sed de alienis peccatis; & pro illis satisfaciendo.

Secundò, Christus venit ut omnino tolleret peccatum: ergo non oportebat ut illud admitteret. Vnde ad Hebr. 7. v. 26. *Talis enim decebat ut nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus à*

peccatoribus, & excelsior cœlis factus: qui non habet necessitatem quotidie (quemadmodum Sacerdotes) prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populo. Hoc enim fecit semel, se offerendo. Lex enim homines constituit Sacerdotes infirmitatem habentes: sermo autem iurisrandi qui post (Græcè xata, suprà) legem est, Filium in aeternum perfectum.

Tertiò, Christus venit ut daret nobis legem, & ostenderet viâ perfectionis. Vnde Ioan. 8. *Quis ex vobis arguet me de peccato?* si veritatem dico vobis, cur timori. non creditis mihi? Prorsus autem indecens fuisset, si vel contra suam legem, vel perfectionem vitæ, aliquid admisisset.

Quartò, Quia à principio fuit perfectus gratiâ, & visione beatificâ: ergo omnino impeccabilis. Ex his patet, Christus non tantum non peccasse, sed iuxta legem ordinariam ne potuisse quidem peccare. Sed est

DVBIVM.

An nullo modo fieri potuerit ut Christus in naturâ assumpta peccaret?

Drvandus in 3. d. 12. q. 2. existimat humanum Verbo unitam potuisse per absolutam Dei potentiam permitti peccare; & hoc peccatum, per communicationem idiomaticum potuisse tribui Deo ita ut Deus diceretur peccare, sicuti dicitur pati, mori, resurgere. Eandem sententiam insinuat Scotus eadem dist. q. 1. vbi docet ratione beatitudinis Christum non potuisse peccare; non tamen ratione solius unionis. Quamquam Scotus recte posset intelligi, ut nimis loquatur de nudâ vno-²ne, ita ut illius ratione, nullū auxilium proueniat humanitati. Gabriel autem eadem dist. admittit *Gabriel;* quidem naturam assumptam peccare potuisse, sed hoc peccatum Deo non tribendum.

Hh iii Sed

*Nullum in
eo fuit
peccatum.*

*Peccata
sufficiunt.*

90 Quæst. 15. De defectibus Anima à Christo assumptis. Art. II.

Eiusdem ratione vñionis ita esse confirmatam in bono, ut omnino impossibile esset ipsam peccare. Est certa & communis Doctorum. D. Thomæ hoc loco, & in 3. dist. 12. vbi idem docet Magister, Bonaventura, Richardus, Paludanus, & alii.

Probatur Primo, Ex Scripturis suprà num. 1. allatis, quæ intelligendæ sunt secundum perfæctissimum sensum: id est, quod non solum non habuerit actu aliquod peccatum; sed etiam quod non potuerit habere. Quidquid enim de Deo dicitur, καὶ ἔχοντες exponendum est; ut multis locis docet Dionys. lib. De diuinis nominibus c. 1. & de mystica Theolog. c. 1. &c.

Probatur Secundo, Ex Patribus. Dionysius lib. De Ecclesiastica Hierarchia cap. 3. parte 3. Si ad ipsum societatem, inquit, aspiramus, oportet nos astidie in sanctam eius vitam, quam in carne egit, intrueri, & imitatione ipsius jacea impeccabilitatem, ad Deiformem & irreprehensibilem habitum recurrere.

Irenaeus lib. 3. c. 5. dicit Christum non potuisse mentiri, quia erat veritas: ergo similiter quia bonitas, non poterat peccare. Ambrosius lib. De Dominicæ Incarnationis Sacramento cap. 7. docet nō esse timendum ne anima Christi peccaret;

per vñionem enim cum Verbo, factam esse impeccabilem, & peccata nostra sustulisse. D. Augustinus lib. De correptione & gratia: Ipsi suscepito talis erat, vt natura hominis à Deo suscepta, nullum motum mala voluntatis admitteret. Et lib. 1. contra duas epist. Pelagianorum cap. 8. Non ob aliud factus est mediator, nisi quia solus ex hominibus non potuit esse peccator. Idem colligitur ex lib. De praedest. Sanctorum c. 15. Hilarius lib. 1. De Trinitate. paulò post principium, multa habet in hanc sententiam, quibus ostendit peccatum Christo omnino repugnare. Anselmus lib. 2. Cur Deus homo, cap. 9. 10. & 16. aperte docet fuisse impeccabilem propter vñionem. Idem docent Patres Graeci. Origenes apertissimè lib. 2. περιπάτων cap. 6. Athanasius lib. De Incarnat. Verbi, post mediū. Cyrillus lib. De fide ad Theodosium non procul à principio, & dialogo 6. de Trinitate. Damascenus lib. 3. De fide cap. 19. Hi omnes docent caufam, cur humanitas Christi nō posset peccare, fuisse vñionem hypothaticam. Vnde patet etiam si non habuisset visionem beatificam, tamen impeccabilem futuram fuisse.

3 Probatur Tertiò, Ratione; Quia si humanitas Christi vñta Verbo, posset peccare, Deus posset peccare: atqui hoc est fallsum: ergo. Dices; Peccatum omnino repugnat Deo, & ideo non potest ei villo modo tribui. Contrà; Si intelligas repugnare Deo, id est, diuinæ naturæ; Sic etiam mori repugnat Deo; & tamen rectè dicitur Deus mori, crucifigi. Si autem, ipsi hypostasi per communicationem idiomatum; petetur principium. Cur enim repugnat hypostasi, si natura in illa hypostasi existenti conuenit? præfertim cum actiones tribuantur supposito, tamquam principio quod; natura, vt principio quo. Vnde Durandus concedit Deum posse peccare per communicacionem idiomatum, sicuti potest mori.

Sed hoc nullo modo posse admitti, Probatur Primo, Quia est contra modum loquendi Conciliorum & Patrum.

Secundò, Quia sequuntur hinc magnæ blasphemie; Deus peccat. Deus scipsum odio habet,

Deus est odio & damnatione dignus. Deus se ipsum negat, &c.

Tertiò, Si Deus peccaret per naturam assumptam, non solum per communicationem idiomatum tribueretur ipsi peccatum, sed etiam in ipsam diuinam voluntatem culpa redundaret; quod est hereticum. Quod probatur; Quia quando plures naturæ conuenient substantialiter in unum suppositum, officium & munus supremæ voluntatis Redunda. illius suppositi est, continere in officio & honestate omnes appetitus, & vires inferiores illius carum in suppositi; adeo vt contra honestatem faciat, si hoc negligat; aut permitat inferiores appetitus in malum ferri, quando potest impeditre. Atqui per vñionem hypothaticam humanitas fit propria natura Verbi; & in illo supposito suprema voluntas est diuina, quæ potest regere inferiorem, scilicet humanam, eamque intra limites virtutis continere; ergo ad officium diuinæ voluntatis pertinebat hoc facere, ita vt si omitteret, culpa illi imputaretur.

*Maior probatur Primo, Exemplo hominis, in quo est natura sensitiva & rationalis, & idcirco tenetur per voluntatem rationalem regere appetitum inferiorem, reliquaque vires inferiores. Secundò, Quia ex vna vel multis naturis & supposito, fit simpliciter & absolutè unum ens; in quo, id quod operatur, est suppositum; id quo operatur, est natura, cuiusque potentia. Ergo cura & obligatio benè regendi omnes vires, pertinet ad suppositum quod potest, & ad eas vires per quas id potest: ergo si exorbitent vires inferiores à recto, imputatur supposito, & illi potentia per quam potest. Tertiò, Rectus ordo postulat vt in vna personâ sit unum supremum principium, cuius sit regere vires inferiores illius personæ; aliqui esset magna confusio in vna personâ. Quartò, Suppositum diuinum supplet vicem suppositi humani. Atqui suppositum humanum ad hoc tenebatur, quantum poterat per omnes vires illius suppositi: ergo etiam suo modo suppositum diuinum, & voluntas diuina, ad hoc obligatur. Dico, *suo modo*, Quia non obligatur ad hoc aliquæ lege; Sicut persona humana, qua lege naturali tenetur: sed natura suâ ad hoc est voluntas diuina determinata; sicut ad dicendum verum, & omnem id, quod ratio veritatis postulat. Potest tamen dici Verbum obligari, quatenus est suppositum humanum, & ratione humanæ naturæ.*

Quarto denique, Deus non potest operari ea, quæ ipsum dedecet; ita vt nullam rationem habent honesti, neq; ad ullum bonum finem fieri possint: atqui peccare in propriâ naturâ assumpta, est tale: ergo &c.

Sed contrà. Objetitur Primo, Permissio talis peccati poterat esse bona; sicut in alijs hominibus soluntur peccatum, est bonum; Confert enim obiectio: ad oftensum libertatis, ad commendationem gratiarum postea erigentis, & ad maiorem laudem bonorum operum: præfertim si is qui potuit, transgreedi, non est transgressus. Ecclef. 31. v. 10.

Respondeo; Permissio peccati in alijs hominibus est bona, ob multas causas; non tamen in naturâ assumpta: quia voluntas naturæ assumpta, bona est in alia, non autem in quod peccatum redundaret in voluntatem incretam, & in personam diuinam: vt oftensum est. Assumpta natura. Ex permissione autem peccati in alijs voluntatis, nihil

No quidem per communicationem idiomatum Dei tribus potest peccare.

Universitäts-

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Quæst. 15. De defectibus Anima à Christo assumptis. Art. 1. 91

bus, nihil sequitur quod minus déceat Deum: habet enim se ad illos non ut suppositum, sed ut rector & causa viuens, cuius est permittere res agi suis motibus.

Obijcitur Secundò, Si Angelus assumeret naturam humanam, & per illam peccaret; tale peccatum non redundaret in Angelicam voluntatem: ergo neque hæc in diuinam.

*Si Angelus
in assun-
pta natura
non resiste-
ret peccato
natura
quantum
posset, pec-
catum illi
imputare-
tur.*

Respondeo; Concesso antecedente nego consequiam: non enim est pars ratio; Nam voluntas Angelica non posset moderari suo arbitratu humanam, sicut potest voluntas diuina. Nam voluntas humana non regitur efficaciter à causâ externâ, nisi à voluntate diuinâ. Si tamen ille Angelus non faceret quantum posset ad suam voluntatem humanam à peccato custodiendam, male faceret, & Angelicæ voluntati imputaretur.

*An Christo
potuisse
inesse tac-
sideratio.*

Obijcitur Tertiò, Verbum poterat assumere naturam humanam nudam, eamque solis naturæ viribus permittere: atqui tunc poterat esse in illa natura aliqua inconsidratio, quæ est ferè tota radix peccatorum: ergo etiam inconsidratio voluntatis & operatio. Confirmatur; potuisse esse error seu falsitas in intellectu: ergo etiam prauitas in voluntate.

Respondeo; Etsi Deus potuisse assumere naturam humanâ sine ullis donis supernaturalibus, non tamen sine illa prouidentia & custodia, quæ necessaria erat ad illam infallibilitatem ab omni peccato præseruandam. Hæc enim prouidentia, & custodia necessariò debita est illi naturæ ratione vñionis; vel potius, hoc Deus debet infinitè sue puritati & sanctitati; ob rationes dictas.

An error.

Ad confirmationem dici posset, errorem non esse tantum malum, quantum peccatum; cum non auertat à Deo, quando non est voluntarius. Verius tamen est non potuisse illo modo errorem aliquem esse in intellectu natura assunta: quia error est talis imperfectio, quam quilibet prudens vitare debet in proprio intellectu, quantum potest: neque est villa honesta ratio ob quam possit admitti.

*An posse-
rit assume-
re natura
peccato in-
ficiam.*

Obijcitur Quartò, Deus potuisse assumere naturam ex Adamo per seminalem propagacionem; ac proinde contrahere peccatum originale. Item potuisse assumere naturam alicuius hominis in peccato originali, vel mortali existentis; ac proinde illud peccatum retinere. Quo casu diceretur peccator.

*Prius erat
deleñendu
peccatum;
quæm na-
turam co-
inficiam
assumeret.*

Respondeo Negando sequelam; si enim naturam ex Adamo naturaliter propagatam assumpsisset, prius naturâ illam sanctificasset, quæm infecta fuisset. Nam anima prius naturâ vñitur Verbo, quæm corpori; ut supra q. 6. a. 3. At non contrahit peccatum originale, nisi ex contagione corporis; quia non ante contrahit peccatum, quæm existat integer homo, & Adæ Filius: ergo non potuisse illo modo peccatum illud contrahere. Confirmatur; Quia prius vñitur Verbum toti humanitati, quæm ipsa possit sulcipere peccatum; ut patet ex dictis supra quæst. 7. Quod si assumpsisset eam naturam, quæ iam erat in peccato originali, vel mortali; necessariò hoc ipso illud peccatum deleueret. Ratio est, Primo; Quia per gratiam vñionis, illa natura fuisset summè dilecta: atqui omnino impossibile est, ut cum summa dilectione consistat summum odium, vel saltem absolute inimicitia. Secùs est de gratia creata, quæ non

facit summè dilectum: vnde neque omnino necessariò delet peccatum. Potentius enim est peccatum ex natura sua ut reddat exosum, quæm omne donum creatum ex præcisa naturæ conditio, ut reddat dilectum, Verum gratia Vñionis potentior est ad dilectionem, quæm omne peccatum ad odium. Deinde; quia natura per vñionem accipit summam excellentiam, immo deificatur, & conseqüenter quidquid in ipsa est: atqui hæc excellitia repugnat peccato. Denique; peccatum tale est, ut nullo modo honeste amari possit, aut prudenter à quopiam (qui illud potest à se auertere) permitti. Ergo fieri nequit ut permittatur in naturâ humana.

Hinc Sequitur, neque vitiorum habitus, qui tamen in iustificatis possunt remanere, assimi potuisse; quia nihil habent, cur aliquis prudenter in se illos possit permittere, quando facile potest abolere. Quare si Deus naturam humanam alicui peccatum, vel habitu vitiō subiectam assumpsisset (quod sanè contradictionem non implicat) necessariò in ipsa assumptione penitus purgata & sanctificata fuisset. Vnde Tertullianus lib. de carne Christi ait: Etsi carnem peccatrium assumpit, faciendo tamen illam carnem suam, fecit non peccatricem.

*Potuit
Reatum
peccati.*

De reatu peccati, Vtrum assumi potuerit, dubitatur à Doctoribus recentioribus. Sed non est improbabile potuisse assumi. Nam hic reatus nihil aliud fuisset, quæm obligatio satisfaciendi pro peccato in natura ante assumptionem admisso: ut si Verbum assumpsisset naturam, quæ ante extiterat in Petro, in eoque peccauerat, deleta quidem fuisset in assumptione culpa omnis, reatus tamen potuisse retineri. Nam hæc obligatio intrinsecè nihil indecens habet, cum sit ad actum virtutis: sicut patet ex obligatione satisfaciendi, quam nostrâ causâ suscepit. Etsi enim Verbum non possit contrahere reatum per actionem, quæ ipsi ut supposito tribuatur; posset tamen per actionem naturæ assumptæ, quam ipsa habuit in sua persona ante assumptionem. Aduerte tamen hunc reatum, quantuscumque esset, posse vñico actu satisfactorio tolli; quia infinitam vim satisfaciendi habet.

Obijcitur Quintò, Natura vñita Deo per gratiam habitualem, potest peccare: Nam hoc ipso quo peccat, gratia perit, & vñio dissoluitur. Ergo similiter, si ponamus vñionem hypostaticam eo ipso momento dissolui, non erit impossibile naturam assumptam peccare.

*Cur potius
peccari
possit cum
gratia ha-
bituali, quæ
cum vñio
in hypo-
stacia.*

Respondeo; Positâ illâ hypothesi, Nego Consequiam: Quia vñio hypostatica constituit ipsam personam, cui tribuitur omnis operatio illius gratiae, & quæ necessariò tamquam suppositum influit in opus. Vnde necesse est, eo ipso momento, quo actio peccati elicitor, ipsam vñionem adhuc existere; quia actio elici non potest nisi à supposito: ergo fieri nequit, ut eo ipso instanti, vñio sit dissoluta. Secùs est in gratia habituali; quia hæc non constituit personam operantem, nec influit in opus peccati. Vnde primum momentum quo peccatum existit, est primum momentum, quo gratia non existit, supposito perseverante codem.

ARTICVLVS II.

Vtrum in Christo fuerit Fomes peccati?

Fomes
quid.

Respondet Negatiuē. Notandum est; **F**omitem nihil aliud esse nisi inordinatum inclinatōnem, non tantū appetitus sensitiū (vt quidam volunt) sed omnium virium anime, quo de libertate participant; vt intellectus, voluntatis, imaginativa, & appetitus sensitiū ad motus præter vel contra legem rationis; que inordinata inclinatio prouenit immediatè ex priuatione iustitiae originalis, mediari vēd ex peccato: vt patet ex Concil. Trid. sess. 5. Vnde, suprà vires animae nihil addit, nisi hanc imperfectionem; scilicet, posse potentia propinquā præuenire rationem, & moueri contra vel præter eius dictamen. Quia imperfectione, quatenus prouenit ex ipsa nuda natura, non constituit fomitem, sed est naturalis conditio; vt ostensum est in 1. 2. tract. de. Peccato originali. Verum habet rationem fomitis quatenus ex priuatione iustitiae originalis, quæ hanc imperfectionem quoda mmodo sustulerat, est restituta. Simili enim modo alia quoque imperfectiones naturales, vt Mortalitas & Ignorantia, factæ sunt pæna peccati originalis.

Non fuit
in Christo.
His positis; Respondeo, in Christo neque fomitem, neque vlos motus fomitis fuisse. Est si de tenendum.

Probatur Primò, Ex Scripturis citatis articulo superiore: ex quibus constat illum non potuisse peccare. At si habuisset fomitem, potuisset peccare secundum legem ordinariā; ino reipsa peccasset, permittendo in se prauos motus. Item, Christus est conceptus ex Spiritu sancto, & natus est ex Virgine: ergo non habuit fomitem.

Nec Motus
primè
primis.
Probatur Secundò, Quia Patres docent in Christo nullos fuisse motus inordinatos, quos vocamus Primò-primos. Ita D. August. de corrept. & gratia cap. 11. vbi docet in Christo non fuisse ullam pugnam carnis & Spiritus: & lib. 2. de Peccatorum meritis & remiss. cap. 29. In illo erat similitudo carnis peccati, non autem caro peccati. D. Leo Epist. 11. quæ est ad Iulian. Nihil carnis sua habebat aduersum; sensus corporei vigebant sine lege peccati. Ideo docet Damascenus lib. 3. de fide cap. 15. 20. & 23. Et omnes Theolog. in 3. pafsim dist. 15.

Probatur Tertiò, In Adamo non fuissent tales motus, nec fomes peccati; & in beatis non erunt: ergo nec in Christo fuerunt. Patet consequentia; tūm, quia ab initio fuit beatus; tūm, quia omnem perfectionem statutus innocentiae, quæ quidē ad virtutem pertinet, habuit.

Probatur Quartò, Fomes eiusque motus proveniunt ex peccato, & inclinant ad peccatum; vt docet Concilium Trident. sess. 5. Christus autem non est conceptus in peccato, nec ullam inclinationem ad peccatum habuit. Vnde ad Hebr. 7. v. 26. dicitur segregatus à peccatoribus.

Probatur Quintò, Christus venit ad destruendam legem fomitis & peccati. Ut patet ad Roman. 8. ad Galat. 3. & 4: ergo non debebat assumere.

Ratio est; Quia Christus considerabat omnia, & preuidebat à quibus eius vires moueri possent; & habebat supremam circa illas potestatem: ergo

non poterat in illo vllus excitari motus, qui aut contra rationalem voluntatem eset, aut rationē præueniret.

Dices: Christus est tentatus per omnia pro similitudine absque peccato: ad Hebr. 4. v. 15: ergo etiam per motus concupiscentie seu fomitis.

Respondet D. Thomas infra quæst. 41. art. 1. Motu in. ad 3. Negando Consequent. Quia talis tentatio ordinari non est sine peccato, saltem veniali. Sed hoc non est vniuersē verum: motus enim concupiscentia, peccata, si voluntas nullo modo consentiat, non sunt vlli peccatum; vt docet exprefse Concil. Trid. sess. 5. In nobis tamen sāpē tales motus non sunt absque aliquo peccato; quia sāpē interuenit aliqua negligentia voluntatis in cauendis vel repellendis. Si tamen hosce motus possemus perfecē cohibere, vt non insurgerent, semper esent peccata. Vnde cùm Christus possit illos perfecē impeditre, absolutè verum est tales motus in ipso non potuisse esse sine peccato. Et sic intellige D. Thomam. Addo; non solum propter peccatum, sed etiam ob indecentiam oportuisse vt Christus nullam tentationem internam, non solum in appetitu, sed ne in imaginatione quidem admitteret.

DVBIVM I.

Per quid sublata est inordinata inclinatio vi- rium, & omnis inordinatus motus in Chri- sto, cum hac in nuda natura absque peccato futura sint?

Respondeo; Primò, Per habitus virtutum, tum naturales, tum supernaturales, quibus pars superior erat conformis diuinæ legi, eique fomes sub- perfectè subiecta in actu primo & per habitus vir- tuti superuenientes, quibus appetitus inferior planè conformabatur superiori. Sed hi habitus, eti perfeccissimi in Christo fuerint, non sufficiunt ut nullus motus rationem præueniat. Ideo, Secundò loco addenda est continua superioris rationis vigilancia, per quam omnes tales motus poterat præcavere. Tertiò, per facultatem quan- dam Animæ, quam habebat; tum quia Beata, tum quia Verbo unta; quā perfectissimè omnes vires Animæ, quoad usum earum, habebat in potestate sua voluntatis.

DVBIVM II.

An penitus fuerit impossibile, ut Verbum assu- mere naturam cum fomite peccati?

Respondeo; Omnino fuisse impossibile; tum, quia fomes est inordinata inclinatio orta ex peccato, & inclinans ad peccatum; tum, quia in illa natura non poterant esse aliqui motus prauos: tales enim motus in supposito, quod illos per voluntatem superiorum potest impeditre, non sunt sine peccato.

Dices; Poterat assumere naturam nudam: ergo vires & quæ inordinatas in actu primo, ac in nobis assump- fuisse sunt, excepta culpā. Respondeo; Negando Con- sequentiam. Quia in nobis, ob priuationem iustitiae originalis, & ob naturale imperfectionem, quæ nullo alio dono compensatur, sunt ve- luti proximè disposita ad motus prauos: at in Christo haec naturalis imperfectio virium nec- fariet.

Qu. 15. De defectibus Anima à Christo assumptis. A. 3.4.5.6. Dub. 93

sario fuisse suppleta per assistentiam diuini auxilij, que illam non permisisset in malum ferri: & ita in actu primo non fuisse inordinata.

ARTICULUS III.

Vtrum in Christo fuerit Ignorantia?

¹³ Ignorantia quid.
R Espondetur Negatiue; In Christo nulla fuit Ignorantia. Notandum est; Et si humanitas Christi non sciat omnia quae scit Deus, non tamē id est in illā aliqua ignorantia. Nam Ignorantia proprie est carentia cognitionis, quam aliquis secundum suum statum & conditionem deberet habere. Et hanc omnem habuit Christus, ut supra q. 9. dictum est. Nam habuit omnem cognitionem naturalem, ad quam lumen naturæ se potest extendere. Habuit etiam cognitionem supernaturalem omnium diuinorum mysteriorum, futurorum contingentium, & secretorum cordis, tam in proprio genere, quam in Verbo; & quidem ab initio conceptionis. Et hoc communiter sentiunt Patres; vt supra ostensum est.

ARTICULUS IV.

Vtrum Anima Christi fuerit Passibilis?

¹⁴ Anima Christi dicitur erat passibilis.
R Espondetur Tribus Conclusionibus. Prima; Anima Christi fuit passibilis passione corporali; id est, poterat affici voluptate & dolore corporis; nempe per tactum & gustum.

Secunda: Erat etiam passibilis passione animali. Nam in Christo erat appetitus sensitivus, & vis imaginatrix, quam tristitia vel leta posset apprehendere.

Tertia: Iste affectiones aliter erant in Christo, aliter in nobis: idque quoad tria. Primo, Quia in Christo non ferebantur ad aliquid illicium. Secundo, Non præueniebant iudicium Rationis. Tertio, Non trahebant umquam voluntatem.

ARTICULUS V.

Vtrum in Christo fuerit Dolor sensibilis?

¹⁵ Fuit in eo dolor sensibilis.
R Espondetur affirmatiue. Ratio est; Quia in ipso erat laesio corporalis, que est obiectum doloris. Item fuit sensus laesionis, qui est veluti applicatio obiecti. Atqui his positis necessariò in appetitu resultat dolor.

In Responsione Ad primum, Notandum est; Et si Caro Christi secundum se passibilis fuerit, & subiecta necessitatibus patiendi; tamen hoc nullo modo redundabat in ipsum Verbum, nisi per communicationem idiomaticū. Verbum enim manebat in se omnino impatibile, immo ipsa quoque caro, quatenus unita Verbo, intrinsecā viua quodammodo impatibilis erat, ut flagella, ceteraque externe impressiones non possent dolorem excitare, nisi Christus illum sponte admitt-

teret. Et hoc vult Hilarius lib. 10. de Trinitate, ut recte D. Thomas exponit. Vide eundem Hilarium in Psalm 68, in principio, ubi sic ait: Uniusarum igitur passionum humanarum sorte personis, secundum suscepas infirmitates nostras loquitur; & dolet ipse quidem extra necessitatem timoris positus & doloris; sed his tamen se qua suscepit accommodans, &c.

ARTICULUS VI.

Vtrum in Christo fuerit Tristitia?

¹⁶ Tristitia in appetitu sensitivo.
R Espondetur Affirmatiue, fuisse Tristitiam in appetitu sensitivo. Ratio est. Quia tristitia obiectum, est malum aliquod, sensu interiori appetitu sensitivo apprehensum, ut noxium. Atqui Christus sic portaverat apprehendere quādam mala, tum sua; ut passionem & mortem: tum aliorum; ut peccatum Iudea, afflictionem discipulorum &c. Neque huic tristitia obstabat gaudium visionis beatificæ; quia hoc non sinebatur in appetitum inferiorem exuberare; ut ait Diuus Thomas in Corpore. Sed est

D V B I V M.

Vtrum in eius Voluntate fuerit Tristitia?

¹⁷ Habuit Tristitiam in Voluntate Doctorum dist. 15. vbi Scotus, Duran, Gabriel: te ratione vel dist. 16. vbi Gabriel. Idem tenet D. Thomas hic, & infra quart. 18. art. 6.

Probatur Matth. 26. v. 38. *Tristis est Anima mea usque ad mortem.* Quod potissimum intelligendum est de tristitia voluntatis; ut patet ex Synodo VI.

¹⁸ Pide l. 2. de summo Bo- act. 4. & 11. Vbi ex hisce verbis probatur in Christo fuisse humanā voluntatem. Idem docent

Patres: Hilarius canon. 31. in Matth. & Hieronymus in caput 26. Matthei, vbi explicit causas ob quas Christus doluit; scilicet damnationem Iudea, Petri negationem, scandalum Apostolorum, & similia. Quia omnes ad voluntatem pertinent, immo aperte dicunt illum non esse tristatum ob mortem; quod intellige principaliter: fuit tamen secundaria causa. Et ratio est; Quia in Christo fuerunt omnes defectus naturales innoxij, seu inculpati; ut ait Damascenus l. 3. c. 20. Atqui naturalis tristitia, etiam voluntatis, est defectus quidam non repugnans perfectioni gratiæ & scientiæ; & magis conferens ad redemptionem nostrâ, quam tristitia partis sensitivæ: ergo non minus est hac ponenda, quam illa. Deinde; Quia Christus per voluntatem ipsam, quatenus natura est, horrebat & fugiebat mortem; ut infra dicetur. Atqui ex hoc naturaliter sequitur tristitia in eadem voluntate.

Sed contra Objetetur: Voluntas fruebatur summo gaudio beatitudinis: atqui cum summo gaudio non potest consistere tristitia in eadem animæ parte: ergo &c.

Respondet Melchior Canis lib. 12. de locis ^{Quomodo} *Tristitia* ^{re.} *Cani sen-* Theolog. cap. 14. Christum tempore passionis ^{cum summo} *gaudio pos-* ^{fit consipi-} miraculo suspendisse gaudium beatificum, ut perfectè posset tristari. Sed hæc sententia non ^{re.} *tentia re-* est probabilis, vnde paucim ab omnibus rejectur: *follitur.*

Primo,

94 Qu. 15. De defectibus Anima à Christo assumptis. A. 6. D. A. 7.

Primo, Quia est contra communem sententiam Theologorum etiam ipsius D. Thomae quæst. 46. art. 8. Secundò, Quia certum est Christum à principio conceptionis, secundum animam fuisse beatum; ut suprà q. 9. a. 2. ostensum est. At beatitudo includit fruitionem. Respondet Canus includere fruitionem, sed non gaudium: quare gaudium potuisse abesse à beatitudine. Sed hoc non rectè dicitur; cum, quia fructus & gaudium in voluntate idem sunt; vt alibi ostensum est: cum, quia quidquid hac de re sit, gaudium saltem est proprietas quædam beatitudinis, ex ea necessariò manans; sine qua, beatitudo est omnino mutila: perinde ac si anima rationalis carceret mente. Tertiò, Quia oportet ut Christus tota ferè vitâ suâ caruerit gaudio beatifico. Nam summo gaudio, non solum summa tristitia, sed etiam quælibet minima repugnat. Christus autem ferè semper aliquà tristitia, & quidem satis magnâ, affectus erat. Nam semper hominum peccata, & clamororum multitudo, & suppliciorum immanitas, illi ob oculos versabantur. Ob quæ multum credibile est fuisse contristatum.

Vnde Alij respondent aliter, fuisse gaudium in portione superiori voluntatis, tristitiam vero in portione inferiore eiusdem potentiae. Infinuat D. Thomas infra quæst. 46. art. 7. & 8. & aperte Caietanus ibidem; & Henricus à Gádau Quodlibet 8. q. 7.

Sed hæc Responsio non satisfacit: Primo, Quia portio superior & inferior in vna voluntate, solum ratione differre videntur. Et quamvis forte esset aliqua differentia formalis, parum ad rem faceret; nam difficultas superest, quomodo fieri potuerit, vt vna eademque potentia, plena fuerit gaudij & mœroris.

Secundò, Etiam in portione superiori voluntatis tristitia patiebatur; vt rectè Scotus, Bonaventura & Gabriel docent. Quod patet; Quia non solum de malis temporalibus, vel corporis passione, quæ ad rationem inferiorum pertinent, sed potissimum de peccatis hominum, de lapide Iude, negatione Petri, durititia Iudæorum eorumque rectione, tristatus est; vt docent Patres, Hilarius & Hieronymus suprà, Ambrosius in c. 22. Luca, & Augustinus serm. 117. de tempore. Vide Ianuenium in cap. 137. Concordia. Atqui hæc ad rationem superiorum pertinent.

Confirmatur; Quia dolebat de peccatis, vt sunt offensio diuina: atqui hoc maximè est portionis superioris. Quando enim ratio dolendi vel amandi est portionis superioris æternæ considerantis, etiam dolor & amor ad rationem superiorum pertinent, quamvis obiectum materiale sit quid temporaneum: vt patet ex dictis 1.2. q. 7. Vnde etiam actus contritionis ad rationem superiorum pertinet.

Neque obstat D. Thomas locis citatis. Quia non negat Christum esse passum tristitiam in ratione superiori: sed solum negat rationem superiorum passum esse tristitiam ab obiecto suo, quod est Deus: quod verissime negatur.

Adiuverte tamen, in ratione superiori nullam fuisse tristitiam, quæ illi parti fuerit inuoluntaria. Omnis enim illa tristitia fuit ob alias rationes superiores volita eadem voluntate creatâ; immo etiam obiectum eius, spectatis omnibus circumstantijs, vel volitum fuit, vt passio & mors; vel sal-

tem voluntariè permisum, vt hominum peccata. Vnde numquam ita fuit tristatus vt nos tristatur, quibus tristitia & obiectum eius est omnino inuoluntarium.

Dicendum ergo est: Etsi gaudium & tristitia generatim sint affectiones aliquo modo repugnantes; tamè nisi versentur circa idem obiectum, quod simul & sunt propter idem motuum; non sunt propriæ in Christo contraria. Vnde simul esse possunt; vt patet in fuit Gau. tristitia concepta ex offensione Dei, & gaudio diuini & honoris diuino. Itaque cum Christi tristitia, cuique gaudiū non versarentur circa idem, vel saltem non ob idem motuum, non erant contraria: gaudebat enim de bonis Dei, & suis, & suo ruinæ electorum; tristabatur autem de malis consuertis; vt de morte sua, de peccatis hominum, corumque damnatione. Nec obstat, quod etiam de eadem morte gaudebat; nam ob aliam rationem gaudebat, ob aliam tristabatur: tristabatur enim de illâ, quatenus erat malum naturæ valde acerbuni gaudiebat vero, quatenus illa erat futura causa tantorum bonorum. His addit. Etsi gaudium & tristitia imperfecte simul esse possint, vt experimur; tamen ob illam repugnantiam, quam habent in genere, et si non versentur circa idem, nec ob eandem rationem; non potest cum summo gaudio esse aliqua tristitia. Quare diuinâ virtute factum est, vt in voluntate Christi, simul fuerit summum gaudium cum summa tristitia, vt alterum non impedit alterum.

ARTICVLVS VII.

Vtrum in Christo fuerit Timor?

R Espondetur; in Christo fuisse Timorem. Ut patet Marci 14. v. 33. Capit paucere, & tñdere. Fuit in to Vbi Græcæ est, ἔδαυλοι δαι χαι ἀχνερινοι; id Timor. est, quasi obstupecere pra magnitudine mali impendens, & tamquam inops consilij, extremæ angi. Quæ verba satis etiam indicant ingentem timorem. Ratio est; Quia in ipso erat apprehensio ingentis mali iam imminentis: atqui hæc apprehensio naturaliter parit timorem.

Dices Primo, Timor videtur pugnare cum excellentissimâ Christi fortitudine, quæ reddit hominem impavidum. Secundò; Quia D. Augustinus expositione secundâ Psal. 21. dicit Christum non vere timuisse pati, cum sciret se die tertia resurrecturum; sed propter membra sua, verba illa protulisse quæ timoris speciem præ se ferrent. Similia habent D. Hilarius can. 31. in Matth. & lib. 10. de Trinitate in principio, & D. Hieronymus in capit. 26. Matth. Tertiò; Timor est de malo quod vitari potest, & aliquo modo est incertum. Atqui sciebat omnia mala futura, eaque iam esse ineuitabilia ex diuinâ ordinatione.

Respondo; ad Primum, Timor inuoluntarius & necessarius repugnat tantæ fortitudini, non autem timor voluntarius; quem facilissime potuisset excutere, si voluisse. Hinc patet Responsio ad Secundum, Loquuntur enim Patres de timore inuoluntario seu necessario: non enim timuit mortem vili illo timore, qui inuoluntarius est; & cum imbecillitate coniunctus: nam ipse extra necessitatem timoris positus erat, vt ait D. Hilarius,

*Ratio do-
lendi alia
est in parte
superiori,
alia in la-
teriori.*

*D. Thomas
explicatur*

*Tristitia
hac nō fuit
Christo in-
voluntaria*

Qu. 15. De defectibus Anima à Christo assumptis. Art. 8. 9. 10. 95

In quo cōfīsatis ratio Timoris.

rius. Potuisset enim se sine timore, morti offerre. Sed nostrā causā hūc affectū assumere voluit; quia ad nostrā adificationem & satisfactionem pertinebat. Ad Tertium, Non est de ratione timoris, vt sit incerti mali; sicut nec de ratione spei, vt sit incerti boni: vt patet in animabus purgatorij; satis est vt malum apprehendatur tamquam futurum & imminens. Si tamen apprehendatur certò futurum, non nascetur timor efficax, qui molitur cuaſionem, ſed inefficax per modum velletatis, & simplicis fuge, ſeu abhorritio. Quomodo is qui iam est moritrus, desiderat vitam & timet mortem. Est enim contrāctio quēdam ſea fugā appetitus à malo abhorrentis. Hinc etiam nascitur quēdam tristitia: malum enim certò imminens, reputatur quodammodo p̄fens. Vnde hic timor est fundamentum cuiusdam tristitia: non enim est idem quod tristitia. Vnde quod D. Thomas ex Aristotele ait, Apprehensionem mali certò futuri, non inducere timorem; intellige de timore efficaci, qui molitur cuaſionem.

ARTICVLVS VIII.

Utrum in Christo fuerit Admiratio?

Admiratio.

R Espondetur affirmatiū. Et Patet Matthæi 8. v. 10. Audiens IESU fidem Centurionis, miratus est. Quæ verba propriè intelligi possunt. Ratio est; Quia eius cognitioni poterat aliquid offerri, quod eſſet ei magnum & insolens: atqui hoc est obiectum admirationis.

Vnde nascit.

Notandum est; *Admirationem* propriè videri eſſe actum intellectus, quo quis iudicat rem aliquā ſuperare ſuam opinionem, vel apprehensionem; vel eſſe inſolitam respectu ſuæ experientiæ. Idem enim videtur eſſe, dicere: admiror hanc rem. Et dicere: haec res eſſet mihi valde inſolens; ſelicet respectu meę experientiæ & scientiæ. Hinc nascitur amor inh rendi rei per cognitionem, vel eti am ulterius perſcrutandi; niſi ſit incomprehensibilis: tunc enim nascitur fugā curiosae ſcrutationis. Signum huius eſſe, quia poſſimus admirari ſine villo timore aut fugā appetitus: ergo admiratione non eſſet timor. Sed nec potest alijs actus appetitus assignari, qui necessariō ſit in admirante,

Q V A E S T I O X V I .

De conſequentibus vnionem quantum ad ea quæ conueniunt Christo ſecundūm eſſe & fieri.

In Duodecim Articulos diuina.

Communi- catio idio- matum.

A Gitur h c qu ſtione de communicatione Idiomatum, qu  proprietates Dei, tribuuntur homini; & proprietates hominis, tribuuntur Deo. Cuius communicationis tota ratio eſſe, quod vna eademque persona vere & propriè ſit Deus & homo.

pr er amorem contemplationis illius rei; qui tamen Amor non eſſet ipſa admiratio; Nam admiratio peperit amorem Sapientiæ; vt ait Aristot. in Metaphysicis. Deinde; hic amor non eſſet ſemper neceſſarius; vt cum admiramus perfidiam aut malitiam alicuius hominii. Eſt igitur admiratio aetus intellectus. Nec obſtat quod D. Thomas 1. 2. q. 41. art. 4. admirationem faciat ſpeciem timoris; quia admiratio interdum accipitur pro ſuo effe-ctu, qui aliquando eſſet quidam timor; nempe fu- ga ſcrutandi id, quod eſſet inſcrutabile. Miratus ita-
que eſſet Christus fidem Centurionis, quia eſti ip-
ſi admiratio-
ſus cognitioni inſuſe non eſſet noua, tamen ipſius
expertenſi insolens & noua erat tanta fides, cum
tantam in Iſra l non eſſet expertus. Sicut Astro-
logus videns Eclipſim, quam anteā numquam
expertus erat, miratur; quamvis ratione eam an-
teā nouerit.

*Quonodo
Christus
fir admir-
tus fidem
centurio-
nisi.*

ARTICVLVS IX.

Utrum in Christo fuerit Ira?

R Espondetur affirmatiū. Marti 3. v. 5. Cir-
cumſpiciens eos cum ira. Ratio eſſe; Quia fuit *Ira*.
in ipſo appetitus repellendæ iniuria, ſibi & Patri
illata. Vnde etiam poterat ſanguis & ſpiritus cō-
citari circa cor. Atqui hoc eſſet ira. Vide D. Tho.

ARTICVLVS X.

Utrum Christus ſimul fuerit Via- tor & Comprehensor?

R Espondetur affirmatiū. Notandum eſſet Chri-
ſtum ab initio conceptionis fuſſe Compre-
hendens, ſeu vidisse diuinam eſſentiam; vt oſten-
ſum eſſet ſupr  q. 9. a. 2. & q. 10. Quod autem fi-
mul fuerit Viator; Patet Primò; Quia ſecundūm
corpus non erat beatus, nec etiam ſecondūm om-
nes animas poterat; ſed adhuc tendebat ad beatitudinem, quod eſſet viatorum. Secundò; Quia &
corpo & animo erat paſſibilis. Tertiò; Quia ſibi
& alijs poterat mereri. Sibi, gloriam corporis, &
nominiſ exaltationem: alijs, gloriam animi &
corporis. Atqui mereri eſſet proprium munus via-
toris.

24

2

ARTICVLVS I. & II.

Vtrum hac sit vera: Deus eſſet homo?

E, Homo eſſet Deus?

R Espondetur; utraque eſſet vera. Patet ex om-
nibus ijs, quibus ſupr  q. 2. a. 2. & alibi, pro-
batum